Dok je biće kao imenica rezultat precizirajuće apstrakcije, *ostavljanja po strani* aktualnog egzistiranja suštine, potencijalno biće je rezultat negativne apstrakcije, o njemu je akt egzistencije *negiran*: to je „stvarno biće utoliko ukoliko ima stvarnu suštinu, kontrahovanu i određenu ne nečim pozitivnim već privacijom aktualne egzistencije“ (DM II, 4, 12: 25, 91).⁶⁴ Dok je biće kao imenica zajedničko za Boga i stvorene stvari, jer se s istinom može pripisati svemu što ima neprotivrečnu suštinu, biće u potenciji nije pripisivo Bogu, pošto on ni na koji način nije u potenciji. Ukoliko bismo ga mislili kao biće u potenciji, to više ne bio bio pojam Boga.

62 „*Ens enim in vi nominis sumptum significat id quod habet essentiam realem praescindendo ab actuali existentia, non quidem excludendo illam seu negando, sed praecisive tantum abstrahendo; ens vero ut participium est, significat ipsum ens reale seu habens essentiam realem cum existentia actuali, et ita significat illud magis contractum*“. Treba imati u vidu da je ono što je Suarez zvao precizirajućom apstrakcijom Toma nazivao neprecizirajućom. Tominu precizirajuću Suarez i cela kasna sholastika nazivali su negativnom; za precizirajuću i neprecizirajuću apstrakciju kod Tome, up. *O biću i suštini*, pogl. 2 i 3 (Akvinski 1996: 276–300).

63 „*Quod inde etiam manifeste patet, nam ens in vi nominis sumptum commune est Deo et creaturis, et de Deo affirmari vere potest; ens autem in potentia nullo modo potest praedicari de Deo; immo nec de creaturis existentibus ut sic proprie dicitur, quia iam non sunt in potentia sed in actu; cum tamen de illis dici possit ens, tam ut participium quam ut nomen, quia, licet habeant actualem existentiam, vere etiam de illis dicitur quod habent essentiam realem, praescindendo et non negando actualem existentiam*“ (moje podvlačenje).

64 „*Ens autem in potentia dicit etiam reale ens, quantum ad realem essentiam, contractum et determinatum non per aliquid positivum, sed per privationem actualis existentiae*“.

Biće se može pripisati aktualno egzistirajućim stvarima i kao particip i kao imenica, zato što iako imaju aktualnu egzistenciju, o njima se s istinom može reći da imaju stvarnu suštinu, precizirajućim apstrahovanjem nje od aktualne egzistencije. Otud je jasno da razlika između bića kao participa i bića kao imenice za Suarezu jeste samo stupanj apstrakcije. Biće kao particip je specijalan slučaj bića kao imenice i njime se označavaju samo aktualne suštine, dok se bićem kao imenicom označavaju i aktualne i moguće.